2 Rep. IV, q. 9, OTh VIII, p. 176-177 : « Tenendo tamen aliam opinionem de quantitate quod sit res distincta a substantia et qualitate, tunc teneo duas conclusiones. Prima est quod in rarefactione et condensatione tota quantitas praecedens corrumpitur, et alia de novo generatur. Secunda est quod illa quantitas producitur a solo Deo et non a creatura. [...] Ideo quantum ad primam conclusionem teneo quod tota quantitas praecedens corrumpitur – et haec est opinio Ioannis – et alia de novo producitur. Secunda conclusio probatur, scilicet quod illa quantitas producitur a solo Deo, quia omnis causa secunda requirit passum in quod agat, quia aliter creatura posset creare, sicut dictum est in secundo. Hic autem non est aliquod passum, igitur etc. » Ord. I, d. 17, q. 7, OTh III, p. 537 : « Qui autem dicunt quantitatem esse aliam rem absolutam distinctam realiter a substantia et qualitate habent ponere, ut videtur, in rarefactione totam quantitatem praecedentem corrumpi. Quia si quantitas praecedens manet, aut manet praecise in eodem subiecto in quo prius et secundum quamlibet sui partem, aut non [...]. » Ord. I, d. 17, q. 4, OTh III, p. 486: « Praeterea, pro ista opinione potest argui sic: sicut se habet augmentum in augmentatione quantitatis molis, ita se habet augmentum in augmentatione quantitatis virtutis vel formae; sed in tali augmentatione quantitas praecedens corrumpitur; ergo etc. Minorem probo, quia volo quod aer rarefiat; tunc quaero: aut quantitas praecedens manet aut corrumpitur. Si corrumpitur, habeo propositum. Si manet, aut ergo manet secundum se totam praecise in eodem subiecto quo prius, aut in alio. Si detur primum, quaero in quo recipitur quantitas adveniens: aut in isto subiecto, aut in parte sui, aut in aliquo alio vel in nullo. Si in isto vel in parte eius, sequitur quod duae quantitates simul sunt in eodem subiecto, quod est impossibile; Si autem ista quantitas in nullo recipiatur, tunc esset separata. Si detur secundum, quod quantitas praecedens non manet secundum se totam praecise in eodem subiecto: igitur necessario migrat secundum se totam vel secundum aliquam partem sui a subiecto in subiectum. »

quantité gagne ou perd de façon continue des parties de telle sorte que la quantité présente au terminus *a quo* demeure au terminus *ad quem* en partie ou en totalité.

Ockham pense donc qu'il n'est pas acceptable, pour des raisons métaphysiques, de concevoir le phénomène de variation de volume d'une substance matérielle sur le modèle de celui du changement qualitatif. En effet, le modèle de l'addition implique l'existence d'un accident sans sujet ou d'un accident qui change de sujet¹. Le modèle de la succession implique la perte ou le gain d'une infinité de choses en un instant². La variation de volume d'un corps ne pouvant pas avoir lieu dans une forme accidentelle qui inhère dans ce corps, il a donc lieu dans le corps lui-même.

On peut certes accepter que c'est la quantité - cette dernière étant conçue comme réellement distincte de la substance - qui change de volume sans variation dans l'ontologie, par simple mouvement local des parties de la quantité³. Mais cette explication est moins économe que celle qui pose que c'est la substance elle-même qui change de volume⁴. C'est donc le modèle d'explication d'Ockham qu'il faut privilégier, bien qu'on n'ait pas de preuve que ce modèle soit le seul modèle possible.

1 TCC 35, OTh X, p. 196-197 : « Si autem velis dicere quod non tota quantitas praecedens corrumpitur, sed manet, aut igitur illa praecise manet sine omni parte nova, aut est aliqua pars nova quae non praefuit. Quod autem non sit aliqua pars nova quantitatis, quae non praefuit dici non potest, quia illa pars esset in aliquo subiecto recepta. Et manifestum est quod non recipitur nisi in aliqua parte aeris. Vel igitur tunc est simul cum ista quantitate quae praecessit in eadem parte, vel ista quantitas recedit et non amplius informat partem quam prius informavit, et tamen ipsa non corrumpitur. Cum non sit maior ratio quod una pars quantitatis corrumpatur quam alia, sequitur quod illa pars quantitatis vel remanet sine subiecto vel migrat ab illo subiecto, in quo prius fuit, ad aliud ; quorum quodlibet est irrationale. »

2 TCC 35, OTh X, p. 197 : « [...] rarefiat aer ; quo facto, aut tota quantitas praecedens corrumpitur aut non tota quantitas praecedens corrumpitur. Non potest dari primum, quia tunc in qualibet rarefactione infinitae res absolutae secundum se totas distinctae non facientes unum numero esset destructae. Cum enim sint infinita instantia in quolibet tempore continuo, infinitae tales quantitates essent destructae in tempore illo quo aliquid continue rarefit ; quia ex quo illa rarefactio est continua, in quolibet instanti esset distincta quantitas secundum se totam, distincta a quantitate priori et posteriori. Quod autem non faciant unum numero patet, quia una non manet cum alia. Nec valet dicere quod illae quantitates non fuerunt in actu sed in potentia tantum, nam omne accidens realiter denominans suum subiectum, quod non est pars alterius, est in actu. »

3 TCC 35, OTh X, p. 197 : « Relinquitur igitur quod in rarefactione non est aliqua pars quantitatis nova, sed praecise est illa quae praefuit. Et tamen hoc non obstante eadem quantitas numero est primo minor et postea major, quia partes eiusdem quantitatis primo, quando aer erat densus, minus distabant situatiter ; postea autem, quando aer est rarus, magis distant situatiter. Constat itaque quod eadem res numero, habens partes distinctas sine omni re absoluta nova adveniente sibi, potest esse aliquando maior, aliquando minor ; Et si hoc sit possibile de quacumque quantitate, nihil videtur inconueniens hoc concedere de substantia quod ipsa habens partes sit aliquando maior, aliquando minor, sine omni re absoluta adveniente sibi. »

4 Quodl. IV, q. 25, OTh IX, p. 420 : « Ad secundum dico quod illa experientia [condensatio et rarefactio] est ad oppositum, nam in condensatione, tota quantitas praecedens non corrumpitur. [...] Ideo dico quod sicut tenentes quantitatem esse rem mediam inter substantiam et qualitatem dicunt quod res condensatur quia partes quantitatis propinquius iacent nunc quam prius virtute causae agentis, quae facit partes illius moveri localiter et minus distare nunc quam prius sine omni corruptione quantitatis, ita per omnia dico quod substantia condensatur quia partes eius virtute efficientis sine omni quantitate media magis nunc approximantur localiter quam prius et minus distant localiter. »

On peut donc conclure que la thèse qu'Ockham défend sur le statut ontologique de la quantité est une vérité contingente qui constitue la meilleure des explications possibles jusqu'à preuve du contraire. Cette thèse n'est pas la plus probable mais celle qui aurait la plus grande force explicative si elle était vraie. Ockham estime qu'elle est vraie puisqu'aucune autre explication ne lui est préférable.

Il reste à répondre à la question de savoir s'il est miraculeusement possible que le corps du Christ ne soit pas quantifié dans l'hostie si l'on ne postule pas l'existence d'un mode d'être de la quantité réellement distinct de ce qui est quantifié.

III. La présence définitive du corps du Christ dans l'hostie

Dans le chapitre 7 du TCC, Ockham justifie la possibilité miraculeuse de la présence définitive du corps du Christ dans l'eucharistie. Il montre qu'il est possible métaphysiquement que plusieurs corps soient dans le même lieu en même temps et qu'un même corps ne soit pas circonscrit par le lieu qu'il occupe. Il ne justifie pas la possibilité miraculeuse de la bi-location du corps du Christ dans l'hostie, ni la possibilité que le corps du Christ ne soit pas quantifié dans l'hostie.

Est-ce à dire que la possibilité métaphysique de la présence définitive n'est pas totalement garantie et qu'il n'est pas possible de prouver avec évidence que la thèse de la présence définitive est consistante ? Il faut revenir sur la troisième partie du TQ et celle du TCC, ainsi que sur certains *Quodlibeta*, pour apporter de nouveaux éléments de réponse à cette question. Elle est peu traitée par M. McCord Adams et elle a parfois été mal comprise.

Cette question mérite quelques développements. La thèse d'une présence définitive du corps du Christ dans l'eucharistie est parfois décrite comme caractéristique de la théologie nominaliste du Moyen Age tardif, d'Ockham à Biel¹, en passant par Pierre d'Ailly². Cette